
Информация о порядке предоставления справок об оплате медицинских услуг для
представления в налоговые органы Российской Федерации

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса РФ
налогоплательщик имеет право на получение социального налогового вычета в размере
суммы, уплаченной им в налоговом периоде за медицинские услуги, оказанные
медицинскими организациями ему, его супругу (супруге), родителям, детям (в том числе
усыновленным) в возрасте до 18 лет, с учетом ограничения по сумме, установленного
пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса РФ. 

Право на применение социального налогового вычета, предусмотренного подпунктом 3

пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса РФ, имеют все плательщики НДФЛ- получатели
доходов, облагаемых по ставке 13%.

Согласно п. 7 ст. 78 Налогового кодекса РФ вычет за медицинские услуги можно получить за
последние три года и только за тот период, в котором заявитель уплачивал НДФЛ.

Подать декларацию для получения налоговых вычетов можно в любое время в течение
трех лет после окончания года, в котором была оплата медицинских услуг. В этом случае
срок, установленный для подачи декларации не позднее 30 апреля года, следующего за
истекшим налоговым периодом (в соответствии с п.1 ст. 229 НК РФ) не применяется.

Условия выдачи справки

1. Справка удостоверяет факт получения пациентом медицинской услуги и факт ее оплаты
через наличный /безналичный расчет на счет учреждения за счет средств пациента
/налогоплательщика.

2. Справка выдается по письменному заявлению налогоплательщика, оплатившего
медицинские услуги, оказанные ему лично, его супруге (супругу), его родителям, детям.

Справка не выдается, если медицинские услуги оплачивает налогоплательщик,
являющийся иным родственником пациента, кроме указанных в пп. 3 п. 1 ст. 219 Налогового
кодекса РФ, а также не являющийся его родственником.

3.Если медицинские услуги оплачены налогоплательщиком для супруга (супруги),

родителей или детей, необходимо дополнительно предоставить сведения о ФИО лица,

которому были оказаны медицинские услуги, и степени родства с налогоплательщиком. В
справке сведения указываются со слов налогоплательщика.

4. Справка выдается единожды после оплаты медицинских услуг и прохождения полного
лечения в учреждении за один налоговый период при наличии следующих документов:

-заявление о выдаче справки;

- договор(ы) и кассовый(е) чек(и) на оплату медицинских услуг; -

-ИНН налогоплательщика.

5.Справки за лечение, оплаченное ранее трех последних полных календарных лет, не
выдаются. Заявления на выдачу справок за лечение, оплаченное в текущем году,

принимаются в следующем году, то есть по окончании года, в котором налогоплательщик
осуществлял расходы на лечение.

6. Заявитель может подать комплект документов (оригиналы или копии,) в любом филиале
стоматологических клиник или медицинских центров.



7. Срок изготовления справки зависит исходя из числа поданных заявлений и
загруженности специалистов учреждения и составляет до 25 рабочих дней.


